Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE MEMBRIS ECCLE-||SIAE MILITANTIS,|| TRIBVS LIBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Praefatio In Libros Tres De Membris Ecclesiæ Militantis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53880](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53880)

IN LIBROS TRES DE MEMBRIS ECCLE- SIÆ MILITANTIS.

ECCLESIA CATHOLICA,
optime Lector, vnitriñoq; Deo mi-
litans, atq; vt Scripturæ loquun-
tur, terribilis, velut castrorum aci-
es ordinata, tribus potissimum ordinibus militū,
Christo auctore, distinguitur. Alij siquidem in
hoc diuino exercitu Clerici, alijs Laici dicuntur:
Quidam etiā sunt, tum ex Clericis, tum ex Lai-
cis, qui certis symbolis ac functione ab utrisq; di-
stincti, tertium ordinem faciunt, ac Regulares,
sive Monachi nominantur.

Ordo primus ac nobilissimus Clericorum, vel
Duces habet, vel Ducū ipsorum famulos & ad-
ministros. licet enim Imperator Ecclesiæ primus
ac summus, Christus ipse sit, tamen quod non so-
lum in terris, sed etiam in cœlis, & apud inferos
magno exercitus habeat, quodq; solis cœlestibus
præsentiam suā, ut par est, aspectabilem præbeat,

A A a 5 Vica-

Vicarium Imperatorem, ac Duce m exercitui, qui
est in terris, Apostolum Petru, eiusq; successores
summo cum imperio, & potestate præfecit. Ergo
Romanus Pontifex hæres Apostoloru Principis,
castra cœlestia in terris ducit, Christumq; ipsum
nobis mortalibus quodammodo repræsentat.

Proximi sunt Episcopi, qui Tribunorum mili-
tarium locum sortiti, imperant etiam ipsi, nō to-
tis castris, sed agmini quisq; suo. Siquidem in par-
tem sollicitudinis, ut nostri loquuntur, vocati
sunt, nō in plenitudinem potestatis. Sub his Pres-
byteri, quos Parochos dicimus, quasi quidā Cen-
turiones singulis cohortibus præsunt; Diaconi,
Subdiaconi, Lectores, atq; Administri ceteri, vel
signa atq; aquilas gerunt, vel tubis, ac tympanis
accendent ad prælium, vel huc atq; illuc celeriter
discurrentes, mandata Imperatoris ac Ducum ad
milites perferunt.

Porrò Laici, hoc est, populus ipse fidelis, longè
lateq; toto campo diffusus, atq; aduersus Diabolū
sub Christi signis in acie constitutus, quasi qua-
dratum agmen efficit, atq; statarias legiones. O-
mnes enim in Baptismo ad Christi militiam no-
men dederunt, eiusq; charactere insigniti, Sacra-
mentum percepérunt. Omnes per sacram confir-
mationē ad prælium inuncti, crucis signo muni-
ti, atq; armis cœlestibus donati instructi q; sunt.
Deni-

Deniq_z, omnes de mensa Domini opulentissimo
commeatu, amplissimæq_z mercedis pignore in Eu-
charistia percepto, bellum æternum Diabolo atq_z
omnibus eius copiis indexerunt.

Iam verò Regulares ac Monachi, neq_z uno in
loco degunt, neq_z iisdem muneribus distincentur;
sed alij in mōtibus & turribus quasi vigiles qui-
dam perpetuò excubant, & clamore propè assi-
duo hostes exterrent; alij tanquam deuoti milites
ante ipsam aciem longè progrediuntur, castraq_z
hostilia audacter infestant; quidam etiam sunt,
quos Anachoretas nominare solemus, qui diuina
quadam virtute prædicti, seorsim à ceteris in a-
perto campo, locisq_z desertis ad singulare certa-
men hostem prouocant, nec raro eundem Christi
ope gloriose prosternunt.

Hæc igitur est Ecclesia Dei viui, hæc sunt castra
Sanctorū, tribus militum ordinibus ab ipsa Dei
sapientia diuino planè consilio disposita atq_z di-
stincta, quæ quidem licet aduersus omnes hosti-
les acies insuperabilia atq_z inuicta consistat, neq_z
ullam siue humanam, siue diabolicam vim sub o-
mnipotentis Imperatoris præsidio pertimescant:
non tamē Satanæ sibi ipse deest, circuit, querit,
obseruat, insidiatur, nullam nocendi elabi finit
oportunitatem: non potest ille Dei exercitū pro-
fligare, conatur tamen: non sperat victoriam, at

non

non desinit laceſſere : non fundet unquam Chriſti copias, nec delebit ; at confundere & perturbare nouis ac variis ſtratagēmatum formis, & libris, & ſermonibus hereticorū, non cefſat. Hinc enim heretici huius temporis planè omnes Clericos cum Laicis ita confundunt, ut ne nomen quidem Clericorum (de qua re paulò pōſt age-
mus) ſuperelleſſe patiantur.

Designant illi quidem certos homines, quibus docendi munus, Sacramentorumq; administrationem permittunt, quos etiam Ecclesiae Miniftriros vocant : At eos nec populis cum potestate præeffe, nec legibus continentia aſtrinki, nec à tribunalibus politicis liberos eſſe volunt : Sed Laicorum more, iungere connubia, filios procreare, ſeculi huius negotia exercere, ad forum & iudicia pertrahi, in uitis etiam ſummiſ Antiftitibus, iubent. Nam de confeſeratione atq; uńctione Pontificum, de tiaris, infulis, pedis, de palliis, tuniciſq; ſacratis, de corona capillorum, de reliquo apparatu, qui ad officium exornandum Miniftrorum Dei, atq; ad ornatum Eccleſiaſticum à cultu prophano diſtinguendum pertinet, nihil commemorare neceſſe eſt. Hac enim omnia ad eō confidenter aspernantur, ac de medio tollunt ha-
retici, ac ſi ea certiſſimiſ rationibus, cùm ne pro-
babiles quidem attulerint, ſuperftitionem redi-
lent

P R A E F A T I O .

II

lere Iudaicam demonstrassent. Monachos autem in uniuersum omnes, siue Anachoretæ, siue Cœnobitæ illi sint, nec minus omnia Monastica instituta, ritus, vota, cōsuetudines, vester, functiones, & ipsa etiam vocabula execrantur. Negat aliud esse vult Caluinus lib. 4. Instit. cap. 13. Monasteria Cœnobitarum, nisi lupanaria sceleratorum, vel conuenticula schismaticorum: Anachoretas autem, Magdeburgenses Centuriatores Centur. 4. cap. 6. & 10. monstra quædam humana, vel ursos potius, ac Mysanthropos appellandos censuerunt.

Soli restant Laici, quibus et si mirum in modum adulentur Lutherani, ut earatione maior Clericis ac Monachis confletur inuidia; veruntamen adsunt Anabaptistæ, qui nec Laicis parciunt, dum iurisdictione magistratus, magistratis, urbibus, urbibus genus humanum spoliant, atque ad eam formam regimen uniuersum reuocant, quæ non modo Reipublicæ ipsorum, sed ipsi etiam generi humano, si passim usi recipiantur, extremam ruinam, atq; exitium possit afferre. Sed enim haud scio, plusne Laicis Anabaptistæ noceant vexando, ac detrahendo; an cumulando, & blandiendo Lutherani. Detrahunt illi populo Christiano politicam potestatem, sine qua salus Reipublicæ terrena in apertum discrimen,

interi-

interitumq; vocatur: Augent contrà Lutherani eundem populum etiam Ecclesiastica potestate, ut nimirum ducantur Pastores ab ouibus, & imperent Imperatoribus milites, atq; interim pereat res Christiana, pereat Christi regnum, pereant animæ, quarū salutem propria vita, & sanguine Dei Filius emerat.

Quæ cùm ita sint, ad omnes pertinet, qui in Ecclesia Catholica Doctoris munere funguntur, impiis hæreticorū conatibus, vel Satana potius consiliis & furori occurrere, & omnes Ecclesie partes, omnia membra, omnes ordines pro viribus protegere, ac tueri: à nobis verò non modo caritas Christiana, & onus à maioribus impositū flagitat, sed etiam cogit ordo disputationum, ut ad eas controvèrsias explicandas aggrediamur, quæ sunt de tribus illis Ecclesie partibus; id est, Clericis, Laicis, Monachis, ab hæreticis huiustēporis excitatae. Quando enim pro capite militantis Ecclesie, proq; ipsa Ecclesia, tum in Concilio congregata, tum etiam diffusa toto orbe terrarū, pro nostrarum virium tenuitate pugnauerimus: Illud unum est reliquum, ut pro membris eiusdem Ecclesie, pro nostra virili parte dimicemus, & Christo duce, atq; Imperatore, omnia hostium tela clypeo veritatis, & gladio verbi Dei discutiamus.

Ordo

Ordo disputationis de Clericis.

IGTVR disputatio de Clericis (nam ab ea exordiendum esse, tum antiquitatis, tum etiam dignitatis ordo nos admonet) octo partibus continetur. **P**RIMVM enim, de ipso nomine Clericorum differendum erit. **D**EINDE, de vocatione, siue electione ad sacrum Ministerium. **T**ERTIO, de distinctione, numero, & officio Ministrorum. **Q**UARTO, de cælibatu hominum sacratorum. **Q**VINTO, de solennibus precibus, & laudibus, certis horis, certo g̃ ordine concinendis. **S**EXTO, de Ecclesiastica tonsura, vel rasura capillorum. **S**EPTIMO, de possessione temporalium bonorum, siue politico, siue Ecclesiastico iure acquisitorum. **O**CТАVO, de exceptione Clericorum à tribunali ciuilium potestate. Nihil autem de Sacramento Ordinis, nihil item de Ecclesiastica Iurisdictione hoc loco dicendum erit, quòd ea partim ad questiones de Sacramentis, partim ad quæstiones de Pontifice, & Conciliis pertinere videantur.